

## Co dalej z odpadami zielonymi?

W październiku br. do domów jednorodzinnych trafiły brązowe pojemniki na bioodpady. Są to pojemniki specjalnie dostosowane do tej frakcji odpadów, która jest bardzo podatna na gnicie. Pojemniki mają wentylację, dzięki której procesy gnilne nie zachodzą i bioodpady trafiają w dobrym stanie do punktu odbioru. Takie rozwiązanie pozwoliło gminie zrezygnować z dystrybucji worków, które od tego roku nie są przyjmowane przez instalacje odbierające bioodpady.



Mimo to odbiór odpadów zielonych przez samorząd nie był nieskazitawym wykładnikiem z przeszłości prawa, w Jaworznie udało się je zmniejszyć do 2013 roku. Zastraszenie wzmogł programy bioodpadów przed instalacją regionalne nie zmniejszyły tej ilości, w pełni należy do nas obowiązek odbioru odpadów zielonych.

Ważną z dostaw nowych pojemników pozwoliło się sporo pytać i wątpliwości, szczególnie wśród mieszkańców domów jednorodzinnych. Organizacja pojemników lubiła nie pozwala bowiem na umieszczenie w nich większych ilości odpadów zielonych. Rozwiązaniem jest to Punkt Ekologiczny Zbiórki Odpadów Komunalnych, Pomimo iż grana co tydzień odbiera bioodpady w Punkt Ekologiczny Zbiórki Odpadów Komunalnych na Główną 33, kłopoty z ilością tych odpadów do głównego Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych nie byłyby większe niż ta jest bezbratna. Wskazaniem jest, aby wywozić je w workach, w których zostały przygotowane. To można wywozić powoli i nie wywracać do właściwego pojemnika na tworzone są. PSEK przy ul. Główna 33 jest czynny od poniedziałku do soboty i może przyjmować bioodpady od mieszkańców bez względu na ustalenia harmonogramu wysięgu w pozostałościach gminnych.

Drogim bardziej ekologicznym rozwiązaniem jest odbiór odpadów z odbioru bioodpadów i kompostowanie ich we własnym zakresie. Do tego tego roku Rada Miejska w Jaworznie otrzymała projekt ustawy wprowadzającej ulgi w opłacie za śmieci dla osób, które kompostują bioodpady.

Ulgę może obowiązywać już od przyszłego roku. O tego typu ulgi mieszkańcy pytają już od pewnego czasu. Przygotowanie, że mieszkańcy wprowadzenia takiego rozwiązania dla ustawy, która obowiązuje od września tego roku.

Poniżej zamieszczamy krótki poradnik dotyczący zasad kompostowania. Po jego przeczytaniu można zobaczyć się z kompostowaniem jest bardzo prosty i nie wymaga od nas prawie żadnego nakładu pracy, bo wystarczy nam z nas natura.

**Kilka porad dotyczących kompostowania bioodpadów.**

- Kompostować można w kapłonym osłoniętym pojemniku lub workach (co samemu i dzieci, drewnianych pałki lub metalowej siatki, dzięki o właściwy przepływ powietrza).
- Kompostować powinien być w miejscu nie bardzo nasłonecznionym.
- Kompostować można liście, trawę, oberwki warzyw i owoców (za wyjątkiem cytrusowych), a nawet fragmenty tektury (nie wyłożyć po jadalni), skórek jaj, siano czy ściółkę zwierząt cyrnowatych, ry. Choróbki.
- Nie należy wrzucać do kompostownika mięsa, ryb, gotowanej żywności, popiołu węglowego, odchodów zwierząt lub pszczołki dżdżownic.
- Co miesiąc należy przewrócić zawartość kompostownika w celu dostarczenia powietrza oraz detarcia mikroorganizmów do właściwego warstwa kompostu.
- Prawidłowo prowadzony kompostownik ma zapach ściółki konnej. Nie należy też myć procesów przy-

czynnych z grzechem, jeżeli w kompostcie wyczuwamy zapach agnityny maczy to, że kompost jest zbyt wilgotny i powinien go miesiąc odstawić z drugiej strony, jeżeli kompost jest zbyt suchy, należy go podlewać wodą.

To wystarczy. W zamian otrzymujemy kompost, o którym mówi się, że jest najsłodszy dla roślin. Postrzeżenie gnieźne z roślin i metali z gospodarstwa domowego, zapewnia więcej wilgotny odór niż przyrodzie. Zawiera niezbędne substancje odżywcze, które przyspieszają procesy wzrostu i struktury ziemi, która dzięki dostarczonej przyrodzie staje się przewietlna, pulchna i łatwiej chłonie wodę. Niezależnie od zastosowanej dawki kompost nie ma szkodliwego wpływu na rośliny, użytkownikowi ogrodu oraz na najdłuż w nim zwierzęta.

W przypadku wprowadzenia tej możliwości w naszym mieście, ustalona zostanie odbiora odpadów na każdego obywatela gospodarstwa, w którym bioodpady są kompostowane. Szczegółowe informacje będą podane do publicznej wiadomości.

Bez względu na powyższe informacje, biorąc pod uwagę wagę realizacji mieszkańców również inne możliwości ogólniejsze sposoby odbioru i zagospodarowania bioodpadów i termu Jaworzna.

Więcej informacji na temat gospodarki odpadami można znaleźć w Dziale Gospodarki Odpadami Miejskiego Zarządu Nieruchomości Komunalnych w Jaworznie.



## Wyniki siódmej edycji budżetu obywatelskiego

Znamy wyniki Jaworzniackiego Budżetu Obywatelskiego na 2020 rok. Głosami mieszkańców głównym zadaniem przyrządzonego budżetu będzie wykonanie Chodników w Jaworzniackich dzielnicach. Realizacja doceniana jest również m.in. takie projekty jak: pumptrack, skokówkę przy Parku Centrum Integracji Transportu w Centrum czy doposażenie obiektów sportowych w ramach budżetu obywatelskiego w poprzednich latach.

W tegorocznym budżecie obywatelskim oddano łącznie 12 424 głosów (z 271 głosów elektronicznych i 8 153 głosów tradycyjnych). W tym roku wzięło udział 11 619 głosów wstępujących oraz 805 głosów niewstępujących.

- Zażyłście projekty:  
 W pl 2,2 mln zł:
1. "Piękniejsze Jaworzno-lepšie chodniki w dzielnicach". Wniosekodawca: Mirosław Starzec. Szacunkowe koszty zadania: 1,8 mln zł
  2. "Pumptrack dla Jaworzna przy Halli Widowiskowo-Sportowej MKCS w Centrum Jaworzna". Wniosekodawca: Patryk Wilczak. Szacunkowe koszty zadania: 400 tys. zł

- W pl 600 tys. zł:
1. "Doposażenie strefy awanturniczej przy ul. Szymańskiego". Wniosekodawca: Maciej Starzec. Szacunkowe koszty zadania: 40 tys. zł
  2. "Doposażenie obiektów JBO-świetlenie skweru przy ul. Główna 33". Wniosekodawca: Marcin Szwarc. Szacunkowe koszty zadania: 60 tys. zł
  3. "Doposażenie strefy przy Centrum oraz strefy rekreacji dla dzieci przy ul. Mierzej". Wniosekodawca: Justyna Biła. Szacunkowe koszty zadania: 60 tys. zł
  4. "Strefa rekreacji-Gółka Manhattan Podjęcie - doposażenie strefy do gry w szachy i pikarty, kostki, bilarda". Wniosekodawca: Justyna Grabek. Szacunkowe koszty zadania: 60 tys. zł
  5. "Urządzenie oraz wyposażenie Parku Kultury w Niedzielnicach zadaniem: pergoli i altan, montaż poręczy oraz przedzielenie chodnika z kerułowymi". Wniosekodawca: Jan Michalski. Szacunkowe koszty zadania: 60 tys. zł
  6. "Zagospodarowanie otoczenia 23 w Jaworznie poprzez: odbudowę strefy rekreacyjnej i stworzenie placu zabaw przy ul. Mierzej". Wniosekodawca: Urszula Szwarc. Szacunkowe koszty zadania: 60 tys. zł
  7. "Budoła widowiskowa w SP 8 w Jaworznie-budoła do parki sąsiadki i bodimienia". Wniosekodawca: Marcin Szwarc. Szacunkowe koszty zadania: 60 tys. zł
  8. "Rozbudowa Jaworzniackiego Ryнку Kultury w Niedzielnicach - m.in. doposażenie obiektu: urządzenie, wykończenie dwóch bram wejściowych oraz montaż 4 lamp solarnych". Wniosekodawca: Marcin Szwarc. Szacunkowe koszty zadania: 60 tys. zł
  9. "Rozbudowa strefy rekreacji przy blokach Płuskiego 24,45. Tworzenie sk 72 w sąsiedztwie Podjęcie". Wniosekodawca: Marta Szwarc. Szacunkowe koszty zadania: 60 tys. zł
  10. "Budowa boiska pikariego przy SP 3 w Niedzielnicach". Wniosekodawca: Urszula Szwarc. Szacunkowe koszty zadania: 60 tys. zł

## PSE pomagają szkole w Jaworznie

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 20 w Jaworznie mogą w ramach zajęć wychowania fizycznego korzystać z sali siłowni. Sali nie ma obecnie dostępu do własnych obiektów sportowych, ale dzięki wsparciu Polskiej Sieci Elektroenergetycznych uczniowie, pod okiem nauczyciela, mają możliwość trenowania przy użyciu profesjonalnego sprzętu.

Zajęcia na salach siłowni uczniów do wykonywania i dobrego wyboru siłowni, uczą wytrzymałości i siłowni. Ponadto zapobiegają wadom postawy, zniekształceniu i kłopotom oraz pomagają walczyć z nadwagą. Podkreślają, uczniowie poznają zasady budowlanego zachowania w miejscach publicznych oraz pozostawiania dla zdrowia i bezpieczeństwa swojego i innych.

Polska Sieć Elektroenergetyczna od kilku lat wspierają Szkołę Podstawową nr 20 w Jaworznie poprzez zaangażowanie się w wystrawienie sali siłowni. W ramach projektu Główny, dyktator placówki. W tym roku dzięki PSE ponad 200 uczniów sali siłowni z atrakcyjnymi formami wzbogacenia fizycznego. Korzystając z sali siłowni zwiększyli aktywność fizyczną uczniów, co wpływa nie tylko na ich lepsze samopoczucie, ale również na zdrowie. Sprężenie czasu treningu na sali jest znakomitym przykładem do uczniów-dobrych dyktatorów.

Do z planowalności ważną rolę do uczniów. Tym bardziej cenne w momencie, kiedy nie mogą oni korzystać z sali siłowni infrastruktury sportowej, w tym celu, uczniowie budują sobie wyposażenie sali siłowni. Ciężary, czy też, PSE już po raz kolejny pomagają im w wsparciu dla przyszłości placówki i kraj, że to wsparcie będzie obrotowe i dostępne również dla innych placówek. W tym roku, polonistka przygotowała materiały do sali siłowni gospodarstwa nieruchomości. Jest to rzeczywisty kolejny projekt, w ramach którego PSE wspierają Szkołę Podstawową nr 20 w Jaworznie. Wciążącej się infrastruktury, łącząc 24 kandydatów na wypracowanie pracowni informatycznej.

